
 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 8         del  18.01.2024 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE – DPC022 

 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 

OGGETTO: Ordinanza Commissario Straordinario Sisma 2016 n. 129/2022. Programma straordinario di 

Rigenerazione Urbana, del Nuovo Piano di Ricostruzione di altre opere pubbliche e dell’Elenco degli interventi 

per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma. Intervento nel Comune di Chieti - € 

2,2 Mln - Miglioramento sismico edificio sede ex GIL: Relazione Geologica e Indagini – liquidazione e 

pagamento servizi – saldo. CUP: B76F22000480001 - CIG: 9959690431. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che, con  Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo Sisma 2016, n. 129 

del 13.12.2022, pubblicata sulla GU serie generale n. 20 del 25.01.2023, concernente “Approvazione 

del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di 

ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria  nonché dell’elenco 

degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con 

i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”, è stato approvato, tra l’altro, l’elenco degli 

interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma della Regione 

Abruzzo, elenco (Allegato C) in cui risulta incluso l’intervento “Miglioramento sismico edificio sede 

ex GIL” in Chieti, per un importo di € 2.200.000,00; 

DATO ATTO che: 

 con Determinazione Direttoriale del Dipartimento Territorio – Ambiente, n. DPC/51 del 

03.02.2023, come rettificata con Determinazione n. DPC/130 del 25.05.2023, è stato individuato 

quale soggetto attuatore dell’intervento in oggetto, per la Regione Abruzzo, il Servizio Edilizia 

Sociale – DPC022 ed è stato nominato quale RUP l’arch. Antonio Buccella, del Dipartimento 

Sviluppo Economico – Turismo, Servizio Politiche Turistiche e Sportive; 

 per le finalità in oggetto, nello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio 

finanziario 2023, sul capitolo n. 152710.1, denominato Programma straordinario di rigenerazione 

urbana – ordinanza commissariale n.129 del 13.12.2022 – miglioramento sismico ex GIL Chieti, 

risulta stanziato l’importo di € 2.200.000,00, giusta variazione di bilancio adottata con DD.G.R. n. 

120 e n. 121 del 06.03.2023 (cap. di entrata n. 42710.1); 

 con determinazione n. DPC022/039 del 27.03.2023, è stato approvato il Documento di indirizzo 

alla progettazione (D.I.P.) dell’intervento in oggetto, redatto dal RUP ai sensi dell’art. 15 del DPR 

207/2010, ancora in vigore, nonché ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e in 

conformità alle “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre 

a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC” adottate dal Mims – 

Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici e pubblicate il 30.08.2021; 

 il predetto D.I.P. ha recepito il combinato disposto normativo - art. 2 Ordinanza n. 129/2022 

(disposizioni organizzative e procedimentali) – art. 48 del D.L. n. 77/2021 (Semplificazioni in materia 

di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC) ai sensi del quale è ammesso l'affidamento di 

progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica di cui all'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 



 con determinazione n. DPC022/72 del 31.05.2023, sono stati affidati ai professionisti, arch. 

Giovanni Pellicciotta (CF: PLLGNN77D27E435G / P.I: 02159610696) e arch. Marco Roberto Linda 

Cimini (CF: CMNMCR67S17Z133C / P.I: 01972320699), costituitisi in RTP al 50%, i servizi di 

architettura e ingegneria relativi alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

dell’intervento in oggetto, da redigere ai sensi dell’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, da porre a base di gara secondo le previsioni dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 129/2022 e 

dell’art. 48 del D.L. 31 maggio 2021; 

DATO ATTO, altresì, che: 

 con Determinazione n. DPC022/133 del 04.09.2023, al geologo Silvio Cavallucci, con sede in 

Caramanico Terme, C.F. CVLSLV66P09G482Q, sono stati affidati i seguenti servizi tecnici: 

- relazione geologica – per l’importo di € 5.000,00, oltre oneri di cassa al 4% (€ 200,00) e IVA al 

22% (€1.144,00), per un totale parziale di € 6.344,00; 

- n. 1 indagine MASW – per l’importo di € 400,00, oltre IVA al 22% (€ 88,00), per un totale 

parziale di € 488,00; 

- n. 4 prove penetrometriche – per l’importo di€ 1.600,00, oltre IVA al 22% (€ 352,00), per un 

totale parziale di € 1.952,00; 

- n. 2 prove con martinetto piatto – doppio – per l’importo di € 3.000,00, oltre IVA al 22% (€ 

660,00), per un totale parziale di € 3.660,00 

per un totale netto complessivo di € 10.000,00 e un totale lordo complessivo di € 12.444,00; 

 in data 10.10.2023, il contratto regolante l’espletamento dei predetti servizi, secondo lo schema 

approvato con la citata determinazione n. DPC022/133 del 04.09.2023, è stato sottoscritto dalle parti 

e, in pari data, con nota pec del RUP, prot. n. 413384, lo stesso è stata notificato all’affidatario con 

contestuale comunicazione dell’avvio dell’esecuzione; 

CONSIDERATO che con nota acquista al protocollo regionale in data 25.10.223 con il n. 434951, 

il geologo Silvio Cavallucci, ad espletamento dell’incarico ricevuto, ha trasmesso la Relazione 

geologica e le risultanze delle indagini effettuate; 

DATO ATTO, della completezza della documentazione trasmessa e del rispetto dei tempi 

contrattuali di consegna, in conformità, rispettivamente, agli artt. “1” e “5” del contratto stipulato, 

come verificato dal RUP che a tal fine sottoscrive il presente provvedimento;  

CONSIDERATO, inoltre, che con nota pec, acquisita al protocollo regionale in data 02.12.2023 con 

il n. 488773, come aggiornata con nota pec acquisita al protocollo regionale in data 13.12.2023 con 

il n. 502161, i professionisti incaricati hanno consegnato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento in oggetto, progetto redatto anche sulla base della Relazione geologica e delle indagini 

effettuate dal geologo Silvio Cavallucci e pertanto ritenute idonee ed esaustive; 

RICHIAMATO l’art. 8 del Contratto stipulato con il geologo Silvio Cavallucci, ai sensi del quale il 

compenso pattuito è pagato in un’unica soluzione, ad avvenuta consegna dei previsti elaborati tecnici, 

la cui completezza sarà verificata dal Responsabile del Procedimento, entro 30 giorni dall’emissione 

della relativa fattura; 

RITENUTO, in osservanza al richiamato art. 8 del Contratto, di poter procedere all’erogazione del 

saldo dell’importo contrattuale per i servizi in oggetto, a favore del professionista incaricato, quindi 

alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura; 

VISTA la fattura emessa dal geologo Silvio Cavallucci, n. FATTPA n. 1_24 del 09.01.2024, acquisita 

al protocollo regionale con il n. 399 del 09.01.2024, dell’importo complessivo di € 12.444,00; 

DATO ATTO, che la spesa prevista dal presente provvedimento, trova copertura nel Bilancio 

regionale sul capitolo n 152710.1, denominato Programma straordinario di rigenerazione urbana – 

ordinanza commissariale n.129 del 13.12.2022 – miglioramento sismico ex GIL Chieti, nell’impegno 

assunto con Determinazione n. DPC022/133 del 04.09.2023, n. 4204/2023, di € 12.444.00 a favore 

di Silvio Cavallucci (CF: CVLSLV66P09G482Q); 

VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto professionista, giusta attestazione rilasciata da 

“epap” – ente di previdenza ed assistenza pluricategoriale – prot. n. 169011 del 07.01.2024; 



DATO ATTO, che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, sono stati acquisiti da parte di questa stazione appaltante i seguenti codici: CUP -  

B76F22000480001, CIG - 9959690431; 

VISTI: 

 il D Lgs 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 il D Lgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 

 la L 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) 

 il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24 agosto 2016; 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 le Ordinanze del Commissario Sisma 2016, n. 109 del 23.12.2020, n. 129 del 13.12.2022 e n. 137 

del 29.03.2023; 

 i Documenti dell’ANAC di attuazione del D Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 le “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base 

dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC” adottate dal Mims – Consiglio 

Superiore dei Lavori Pubblici e pubblicate il 30.08.2021; 

 il D Lgs 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la LR n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il 

presente provvedimento 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1. di disporre, a favore del professionista, geol. Silvio Cavallucci, a titolo di saldo del compenso 

pattuito per l’esecuzione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 8 del Contratto stipulato, la 

liquidazione dell’importo totale di € 12.444,00, giusta fattura FATTPA n. 1_24 del 09.01.2024, come 

determinato da: 

a) € 5.000,00 per compenso Relazione geologica; 

b) € 200,00 per contributo cassa previdenziale (EPAP); 

c) € 400,00 per indagine masw; 

d) € 1.600,00 per prove penetrometriche; 

e) € 3.000,00 per prove martinetto piatto; 

f) € 2.244,00 per IVA; 

2. di dare atto che la suddetta fattura non è soggetta al regime di Split Payment, ai sensi del D.P.R. 

n. 633/1972, art. 17-ter, comma 1-sexies (comma introdotto dall’art. 12 del D.L. n. 87/2018, 

convertito con modificazioni dalla L. 96/2018) in quanto riferita a prestazioni professionali 

assoggettate a ritenuta a titolo di acconto per prestazioni di lavoro autonomo (ex articolo 25, Dpr 

600/1973); 

3. di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento, trova copertura nel Bilancio 

regionale sul capitolo n 152710.1, denominato Programma straordinario di rigenerazione urbana – 

ordinanza commissariale n.129 del 13.12.2022 – miglioramento sismico ex GIL Chieti, nell’impegno 

assunto con Determinazione n. DPC022/133 del 04.09.2023, n. 4204/2023 di € 12.444,00 a favore di 

Silvio Cavallucci (CF: CVLSLV66P09G482Q); 

4. di autorizzare, pertanto, il Servizio Bilancio – Ragioneria, a favore del professionista, geol. Silvio 

Cavallucci, ad emettere il relativo mandato di pagamento, mediante accredito sul rispettivo c/c 

bancario, come da estremi indicati sulla fattura emessa, il tutto come sotto riportato: 



creditore 
Codice Fiscale 

Partita IVA 

Netto a 

pagare 
IBAN 

Silvio 

Cavallucci 

CVLSLV66P09G482Q 

01997250681 
€ 11.444,00 IT58N0103015400000063282765 

5. di autorizzare, altresì, il Servizio Bilancio – Ragioneria, al pagamento all’Erario, a mezzo di 

F24EP, della ritenuta di acconto del 20% sull’importo per la prestazione professionale, per un importo 

di euro 1.000,00; 

6. dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, i codici identificativi dell’intervento sono: CUP – B76F22000480001, CIG - 9959690431; 

7. di dare atto altresì, atteso l’importo del pagamento superiore a cinquemila euro, la verifica di cui 

all’art. 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 73 e al DM 18 gennaio 2008, n. 40; 

8. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria / Bilancio - DPB014 ed al 

Servizio Entrate – DPB006 per i successivi adempimenti di competenza; 

9. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

10. di inviare copia del presente provvedimento al Dipartimento Territorio – Ambiente - DPC, ai 

sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 77/1999. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

        L’estensore        Il RUP 
    geom. Carlo Legge       arch. Antonio Buccella 
                (firmato elettronicamente)   

   
  
 

        
Il Responsabile dell’Ufficio 
     geom. Carlo Legge 

                                        
           Il Dirigente del Servizio 
                                                    avv. Andrea Liberatore 
                             (firmato digitalmente)   
 

 

 

 

 

 

 

A seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 non risultano 

inadempimenti a carico dei creditori. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria l’autorizzazione 

al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 


		2024-01-19T12:15:16+0100
	ANDREA LIBERATORE




